#### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

#### 1. Субъект права законодательной инициативы

Субъектом права законодательной инициативы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее — проект закона) является группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

### 2. Правовые основания принятия проекта закона

В силу пункта «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления относится к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Как следует из статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 1 Федерального закона от 27 июля 2004 года государственной гражданской службе Российской государственные субъектов Российской Федерации» должности (уставами), устанавливаются Федерации конституциями законами субъектов Российской Федерации для непосредственного исполнения полномочий государственных органов субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области в полномочия Законодательного Собрания Иркутской области, реализуемые посредством принятия законов Иркутской области, входит определение статуса лиц, замещающих государственные должности Иркутской области.

## 3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» образование депутатских фракций в законодательных (представительных) органах государственной власти субъектов Российской Федерации является обязательным.

Депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, избранные в составе списков кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской Федерации, входят в депутатские объединения (во фракции). Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка

кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам.

В соответствии с Уставом Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет свою деятельность, в том числе, посредством деятельности депутатских фракций.

Как следует из Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» работа депутатских фракций является одной из форм деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Названные законоположения позволяют говорить, что депутатские фракции являются одним из органов Законодательного Собрания Иркутской области, формирующих позицию Законодательного Собрания Иркутской области по реализации возложенных на Законодательное Собрание Иркутской области полномочий.

В целях более качественной организации деятельности депутатских фракций в Законодательном Собрании Иркутской области предлагается государственные учредить областные должности - руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании Иркутской области и заместителя руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании Иркутской области, поскольку деятельность депутатской обеспечение фракции направлена деятельности на всего Законодательного Собрания Иркутской области как органа государственной власти Иркутской области.

Учитывая, что государственные должности субъектов Российской Федерации учреждаются для непосредственного исполнения полномочий государственных органов субъектов Российской Федерации, полагаем целесообразным учредить предлагаемые областные государственные должности.

Кроме того, проектом закона предлагается установить возможность избрания двух заместителей председателя постоянного комитета (постоянной комиссии) Законодательного Собрания Иркутской области, один из которых может осуществлять полномочия на постоянной профессиональной основе.

Также проектом закона в положениях об оплате труда лицу, замещающему областную государственную должность, при исполнении им обязанностей (либо осуществлении полномочий) временно отсутствующего лица, замещающего иную областную государственную должность, без освобождения от осуществления полномочий по основной замещаемой областной государственной должности предусматривается возможность осуществления доплаты за совмещение должностей.

## 4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта закона

Предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» в части определения статуса областных государственных

должностей руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании Иркутской области и его заместителя (порядок избрания, полномочия, основания для досрочного прекращения полномочий, условия замещения должностей).

Вносятся изменения в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области» в части дополнения перечня областных государственных должностей государственной должностями — руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании Иркутской области и его заместителя, предложены изменения в соответствующие статьи и приложения Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области».

Отдельные изменения также вносятся в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-ОЗ «О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение государственных должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Иркутской области» и в Закон Иркутской области от 30 июня 2020 года № 62-ОЗ «О порядке предварительного уведомления Губернатора Иркутской области об безвозмездной основе управлении отдельными участии В некоммерческими организациями».

# 5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона потребует внесения соответствующих изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской области.

- 6. Финансирование действия правового акта Иркутской области На момент принятия проекта закона дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета не потребуется.
- 7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован

Проект закона согласован в установленном порядке.

Проект закона коррупциогенных факторов не содержит. Оценке регулирующего воздействия не подлежит.